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O6 opraHusaumnm yyacTusa WwKoabHMKoB CBepasioBCKOU
06J1aCcTU BO BCEPOCCUUCKOU OHNTAUH-ONIMMINUALE
«PUHaHCcoOBasA rPaMOTHOCTb M NpeanPUHUMaATEIbCTBO»
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Onnmnuapga no PMHAHCOBOU rPaMOTHOCTHU U NpeanPUHUMATESNIbCTBY

ons ydyeHmnkos 1-11 knaccos
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lMomMoraeT pa3BmnBaTb BaxXHble HAaBbIKU:
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MOAXOM K PUCKY, TUOEPCKME KavecTBa
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O6 opraHunsauum onmMmnuagbl

«MUHaHCcOBas rPaMOTHOCTb U NMpeanpUMHUMaTENIbCTBO»

° Cpoku onumMnumagbl: 03.03.2026 — 02.04.2026 (23:59)
° dopmart: oHNavH

https://finance.uchi.ru

° YyacTHUKMK: y4eHUKM 1-11 KnaccoB, OLWKONbHUKN

OpraHusaTtopbl

BaHk Poccuu, MUHKUCTEPCTBO PUHAHCOB, HalMoHanbHbIM NpoeKT «dbdekTuBHasa 1
KOHKYpPEeHTHas 3KOHOMUKa», YUn.py 1 MUHNCTEPCTBO SKOHOMUYECKOro Pa3BuUTUS

LUenb onuMnuaabl

[OBbICUTb YPOBEHb GUHAHCOBOM MPAaMOTHOCTW U PasBUTb NPeanpUHMMaTENbCKME
HaBbIKW LUKONbHUKOB. OnmMMnmnagHble 3a0aHnsa He TPebyoT cnelmanbHbiX 3HaHWN U
MPUBANMKEHbI K PeanibHOM YKM3HU: OHM OTPAXKAIOT CUTYaLMU, C KOTOPbIMU MOXKET
CTONKHYTbCA KaXkObl pebeHOoK.

saftary i
¢ MUHOUH \$# Munvcrepcrso
@ barik Poccun %;,;% POCCMM 45 Lo e

UCHi.RU

YPOBHW CJTOXXHOCTU

JoLlKonbHOEe 3BEeHO

4 3a0aHMA cCaMOoM HN3KOM
CMOXHOCTU C O3BYUKOM BCEX
3/1IeMeHTOB

1-4 Knaccbobl

8 3apaHui cpegHen

C/ITOXHOCTU

5-11 knaccbl
8 3agaHnM cpegHen m
BbICOKOW CITOYXHOCTW C
yBenmMyeHMeM BapmaHTOB
BO3MOXXHbIX peLleHnin



https://finance.uchi.ru

Pesynbratbl yyacTusa B onmMmnuage no PUHaHCOBOU IPaMOTHOCTH
B CBeppnoBckon obnactum e 24/25 yuyebHom roay

MyHuuunanuteT

ApaMunbCKUiM FOPOACKOM OKPYT
APTEMOBCKUI FOPOACKOM OKPYT
APTUHCKNIN rOPOLACKOM OKPYT
AcBeCcTOBCKUI rOpOaCKOW OKpYT
AUNTCKUIM FOPOACKOM OKPYT
BarikanoBckuit MyHULMN@NbHbLIN ParoH
Benospckuii ropoackomn okpyr
Bepes3oBckuii ropoackom okpyr
BucepTckumin ropoackom okpyr
BepxHecanamMHCKMi ropoackom okpyr
BonuyaHckui ropoackom okpyr
[apUHCKMIM ropoackom okpyr
[opHOYpanbCckui ropoackom okpyr
ropog Ananaesck

ropog ExkatepuHbypr

ropog HuxHun Tarmn

ropogackomn okpyr «lopop SlecHomn»
ropogackon okpyr borgaHosuy

YyacTHukKoB
178
1222
391
760
249
67
282
1845
78
639
264
65
329
446
12105
3574
327
559

MyHuuunanmteT

ropofckomn okpyr Bepx-HensuHckuin
ropogckomn okpyr BepxHee [lybposo
ropopckou okpyr BepxHui Tarun
ropofckomn okpyr BepxHss MNbiima
ropopckor okpyr BepxHssi Typa
ropopckou okpyr BepxoTypckui
ropopckoun okpyr fdertapck
ropoaCcKown OKpyr 3apeuHbli
ropogackon okpyr KaprnmHck
ropopckor okpyr KpacHoTypbMHCK
ropogckon okpyr KpacHoypanbck
ropogckomn okpyr KpacHoydumck
ropogackomn okpyr HuxHas Canga
ropogackon okpyr MNenbim

ropogckon okpyr NepBoypanbck
ropogckon okpyr Peeaa

ropopgckor okpyr CpefgHeypanbck
ropopckor okpyr CTapoyTKMHCK

YyacTHuKoB
73
25

549
1132
189
202
34
250
159
272
242
721
229
163
1758
1179
355
52



Pesynbratbl yyacTusa B onmMmnuage no PUHaHCOBOU IPaMOTHOCTH
B CBeppnoBckon obnactum e 24/25 yuyebHom roay

MyHuuunanuteT

ropopgcko okpyr Cyxon [lor

3ATO CeoboaHbin

VBAenbCcKnin MyHULMNaNbHbIN OKPYT
VpbuTtckoe MyHMLMNansHoe obpasoBaHue
KameHck-Ypanbckuii ropoackom oKpyr
KameHckuin ropoackon okpyr
KaMblILLNOBCKUI FOPOACKOWN OKPYT
KaMbILLNOBCKUI MyHULMMN@MNbHbI panoH
KaukaHapckmi ropoackom okpyr
KupoBsrpaackmi ropoackom okpyr
KpacHoydumckumii okpyr

KyLWBWUHCKUIN rOpOACKOW OKPYT
ManblLeBCKMM ropoackom oKpyr
MaxHéBckoe MyH1uunanbHoe obpasoBaHue
MyHuumnnaneHoe obpasoBaHne AnanaeBckoe
MyHuumnanbHoe obpasoBaHme ropog Mpout
HeBbsHCKMIM ropoackom okpyr
HuxXXHeceprmHckumn MyHMUMNanbHbIN PanoH

YyacTHuKoB
244
186
373
302

1508
364
308
239
767
377
233
261
138

42
220
644
459
409

MyHuuunanmteT

HWXHEeTYPUHCKWI FOPOACKOM OKPYT
HoBonannHckMin ropoackom okpyr
HoBoypanbckuii ropoackor okpyr
[NoneBcKkom ropoackomn okpyr
[Mocénok Ypanbckui

MBILLMUHCKMIA FOPOACKOW OKPYT
PexeBckol ropoackom okpyr
PedTuHCcKknM ropoackom okpyr
CeBepoypanbckunii ropoacKon oKpyr
CepoBCckuii ropoackon okpyr
Cno6oao-TypUHCKMA MyHULMMANbHbIM PaloH
COCbBUHCKMN rOPOACKOMN OKPYT
CbICepTCKUIM rOpOACKOM OKPYT
TaboPUHCKNI MyHULMNANBbHbBIN PaNoH
TaBOMHCKMIW rOPOACKOM OKPYT
Tanuukmnm ropoackom okpyr
TyrynbIMCKUI ropoaCcKom oKpyr
TYPWHCKUI rOpOaCKOM OKpyT
LLIanuHCcKnM ropoackomn oKpyr

YyacTHuKoB
183
338

1200
786
77
320
461
66
398
573
359
104
1065
79
568
448
161
193
454



3apaum gna OMCY u Oy
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OpraHusoBaTb yyacTme yyatmxcs 1-11
K/1aCCoB B onunMnuage

MNpokoHTponunposaTb 100%
MHPopMMpPoOBaHMe obpasoBaTebHbIX
opraH13aum o cTapTe U xode onumnuaabl

Pa3MeCTl/ITb aHOHC onnMnuMagbl B
coumanbHbix cetax OMCY n QY

CTpeMnTbCs K OXBaTy y4acTus HE MeHee
15% oT BCeM UMcneHHOCTU yYaLlMXCs
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https://max.ru/join/47LEKQWWZ0ONobtYpT

AB 1kO13mAgbhtgu7bpvDmaOec

PervoHanbHbIM KaHan Yuu.py no
CeeppanoBckon obrnacTtu
B MecceHaxepe MAX


https://max.ru/join/47LEk9wWZ0NobtYpTAB_IkO13mAqbhtgu7bpvDmaOec
https://max.ru/join/47LEk9wWZ0NobtYpTAB_IkO13mAqbhtgu7bpvDmaOec

