

Об организации участия школьников Свердловской области во всероссийской онлайн-олимпиаде «Финансовая грамотность и предпринимательство»

03.03.2026 — 02.04.2026



Олимпиада по финансовой грамотности и предпринимательству для учеников 1–11 классов

03 марта – 02 апреля



UCHi.RU



Знакомит с основами
управления денежными
средствами



Повышает интерес
к предпринимательству



Помогает развивать важные навыки:
планирование бюджета, критическое мышление, разумный
подход к риску, лидерские качества

Количество участников растет с каждым годом



График показывает
количество участников
олимпиады по РФ

Об организации олимпиады

«Финансовая грамотность и предпринимательство»

✓ **Сроки олимпиады:** 03.03.2026 — 02.04.2026 (23:59)

✓ **Участники:** ученики 1-11 классов, дошкольники

✓ **Формат:** онлайн
<https://finance.uchi.ru>

Организаторы

Банк России, Министерство финансов, Национальный проект «Эффективная и конкурентная экономика», Учи.ру и Министерство экономического развития

Цель олимпиады

Повысить уровень финансовой грамотности и развить предпринимательские навыки школьников. Олимпиадные задания не требуют специальных знаний и приближены к реальной жизни: они отражают ситуации, с которыми может столкнуться каждый ребенок.



Банк России



МИНФИН
РОССИИ



Министерство
экономического развития
Российской Федерации

UCHi.RU



УРОВНИ СЛОЖНОСТИ

Дошкольное звено

4 задания самой низкой сложности с озвучкой всех элементов

1-4 классы

8 заданий средней сложности

5-11 классы

8 заданий средней и высокой сложности с увеличением вариантов возможных решений

Результаты участия в олимпиаде по финансовой грамотности в Свердловской области в 24/25 учебном году

Муниципалитет

Участников

Арамилский городской округ	178
Артёмовский городской округ	1222
Артинский городской округ	391
Асбестовский городской округ	760
Ачитский городской округ	249
Байкаловский муниципальный район	67
Белоярский городской округ	282
Березовский городской округ	1845
Бисертский городской округ	78
Верхнесалдинский городской округ	639
Волчанский городской округ	264
Гаринский городской округ	65
Горноуральский городской округ	329
город Алапаевск	446
город Екатеринбург	12105
город Нижний Тагил	3574
городской округ «Город Лесной»	327
городской округ Богданович	559

Муниципалитет

Участников

городской округ Верх-Нейвинский	73
городской округ Верхнее Дуброво	25
городской округ Верхний Тагил	549
городской округ Верхняя Пышма	1132
городской округ Верхняя Тура	189
городской округ Верхотурский	202
городской округ Дегтярск	34
городской округ Заречный	250
городской округ Карпинск	159
городской округ Краснотурьинск	272
городской округ Красноуральск	242
городской округ Красноуфимск	721
городской округ Нижняя Салда	229
городской округ Пелым	163
городской округ Первоуральск	1758
городской округ Ревда	1179
городской округ Среднеуральск	355
городской округ Староуткинск	52

Результаты участия в олимпиаде по финансовой грамотности в Свердловской области в 24/25 учебном году

Муниципалитет

Участников

городской округ Сухой Лог	244
ЗАТО Свободный	186
Ивдельский муниципальный округ	373
Ирбитское муниципальное образование	302
Каменск-Уральский городской округ	1508
Каменский городской округ	364
Камышловский городской округ	308
Камышловский муниципальный район	239
Качканарский городской округ	767
Кировградский городской округ	377
Красноуфимский округ	233
Кушвинский городской округ	261
Малышевский городской округ	138
Махнёвское муниципальное образование	42
Муниципальное образование Алапаевское	220
Муниципальное образование город Ирбит	644
Невьянский городской округ	459
Нижнесергинский муниципальный район	409

Муниципалитет

Участников

Нижнетуринский городской округ	183
Новолялинский городской округ	338
Новоуральский городской округ	1200
Полевской городской округ	786
Посёлок Уральский	77
Пышминский городской округ	320
Режевской городской округ	461
Рефтинский городской округ	66
Североуральский городской округ	398
Серовский городской округ	573
Слободо-Туринский муниципальный район	359
Сосьвинский городской округ	104
Сысертский городской округ	1065
Таборинский муниципальный район	79
Тавдинский городской округ	568
Талицкий городской округ	448
Тугулымский городской округ	161
Туринский городской округ	193
Шалинский городской округ	454

Задачи для ОМСУ и ОУ

- Организовать участие учащихся 1-11 классов в олимпиаде
- Проконтролировать 100% информирование образовательных организаций о старте и ходе олимпиады
- Разместить анонс олимпиады в социальных сетях ОМСУ и ОУ
- Стремиться к охвату участия не менее 15% от всей численности учащихся



https://max.ru/join/47LEk9wWZ0NobtYpTAB_IkO13mAqbhtgu7bpvDmaOec

Региональный канал Учи.ру по
Свердловской области
в мессенджере MAX